lesten unverrichteter sacken wiederumb aftrecken. To deser rettung

der stadt Wien dede hertog Johan van Cleve als ein reichsfurst mit

groite assistenz van volk.

Int selve jar worden die tractaten to Camerich tuschen Burgund

und Franckreich und der tractat to Gorcum tuschen Burgund und

Geller gemacht.

Anno 1530 ward kaiser Carl to Bononien solenniter gekrönt

und im folgenden jar sein bruder Ferdinand tom Römischen konig

erwelet.

Anno 1534, als der konig van Franckryck in groiten verdacht

stunde bei dem kaiser und allen reichsfursten des Verbunds halven mit

den Turcken, hat der konig seine entschuldigung getruckt seiner f. g.

togeschickt mit brieven inhalts als folgt:

Franciscus dei gratia Francorum rex etc., illustrissimo et poten-201b

tissimo principi Guilielmo Iuliaci ac Cliviae duci etc. amico et con-

sanguineo nostro charissimo salutem. Cum ad nos delatae fuissent

quaedam ad nos per Germaniam disseminata« calumniae, cuperemus

autem apud Germanos omnes, hoc est apud amicos et foederatos et

Digitized by Google

100 Ferdinand Schroeder

socios veteres, nostrum nomen incolurae sartum et tectum ab omni

calumniae iniuria remanere facturos nos opere pretiura putavimns, si

ilJis ipsis responderemus calumniis, id quod fecimus. Verum quoniam

subveriti sunius, ne litterae super ea nostrae ad universos Germaniae

ordines scriptae ad eum conventum quem nunc celebrari audiinus, in

tempore perferri non possent, visum est, eorundem exemplar tum ad

singulos eius ordines tum vel praecipue ad excellentiam vestram mittere

quo nostra erga eos voluntas nota et innocentia spectata sit. Illu-

strissime et excellentissime princeps, amice et consanguinee carissime,

deus opt. max. amplitudinem vestram diu servet incolumem. Datae

Lutetiae Parisiorum febr. 1534.

Francoys.

202 Van dem uprur und beleg der stadt Münster.

Anno 1533 und 34 ist in der stadt Munster van den wieder-

doeperen durch anstiftung N. Storttman und Knipperdollinck ein groit

uprur entstanden; darto alle diejenige so solcher booser secten to-

gedain gwesen und sunst allerhand mer unnutz gesindgen van allen

orten sich geschlagen, sich stark onder einanderen verbonden, Johan

van Leiden geboren van schlechten ungeaohten leuden doch feiner

gestalt, beredt und hoger kloiker Vernunft, frevelmudig und läster-

lichen lninschcn tom konigen upgeworpen; der so weit sich einbil-

deten, dat er die ganze weit durchziehen und underbringen solte, gleich

vorzeiten van den Gothen und Cymbren beschehen. Es Hess sich dieser